
 
 

Studie- og ordensreglement 
 
 
Studie- og ordensreglementet omfatter følgende punkter: 
 

1. Orden og samvær 
 

2. Studieregler 
a. Fremmøde 
b. Aktiv deltagelse 
c. Oprykning 
d. Sanktioner 

 
3. Klageadgang 

 
 
1: Orden og samvær 
 
På Herningsholm Gymnasium forventer vi, at du udviser almindelig god opførsel. Med det mener vi f.eks. at du møder til 
tiden, rydder op efter dig, slukker din mobil i timerne og undlader at forlade undervisningen i utide. 
 
Vi forventer desuden, at du behandler skolens bygninger, inventar, bøger og udstyr ordentligt. Se afsnittene Bøger og 
IT-udstyr. 
 
Vi lægger vægt på en god og ordentlig omgangstone på skolen, både mellem elever og lærere, og eleverne imellem. 
Samværet skal være præget af gensidig respekt. Se afsnittet Gensidig respekt i dagligdagen. 
 
Dette gælder også, hvis du deltager i studieaktiviteter uden for skolens område. Det kan f.eks. være på 
virksomhedsbesøg og studieture. Her gælder et særskilt reglement, som du finder under afsnittet Studieture. 
 
Skolen er et røgfrit område. Du må kun ryge udendørs uden for de afmærkede røgfri områder. 
 
Der må ikke forefindes eller indtages alkohol i skoletiden.  
 
Euforiserende stoffer må under ingen omstændigheder forefindes eller indtages på skolen eller i forbindelse med 
studieaktiviteter uden for skolens område. Se afsnittet Alkohol og andre rusmidler. 
 
Hvis du overtræder reglerne, kan det medføre forskellige sanktioner afhængig af situationen. Se afnit 2d. 
 
2: Studieregler 
 

a. Fremmøde 
 
Der er mødepligt til al undervisning og til andre studieaktiviteter. 
 
Alle former for fravær, uanset årsagen, registreres som fravær. Der findes ingen ”ret” til fravær.  Eneste fravær, der ikke 
registreres som sådan, er fravær, der kan sidestilles med undervisning, f.eks. Young Enterprise eller kurser i udlandet i 
skolens regi. 
 
Vi forventer, at du giver skolen besked, hvis du af en eller anden grund er forhindret i at deltage i undervisningen eller 
andre studieaktiviteter.  
 
Hvis du bliver syg eller af andre grunde er forhindret i at møde, skal du på HTX og HHX i Herning og Ikast 
ringe på telefon 72 13 47 20 mellem kl.8 og 9 
 
Skolen kan kræve dokumentation for sygdomsforløb (herunder også for indkaldelser og henvisninger til speciallæger). I 
særlige tilfælde kan skolen bede om en lægeerklæring, som det er dit ansvar at fremskaffe og betale. 
 
Skolen vurderer i hvert enkelt tilfælde, hvor grænsen for fravær går. Om der skal iværksættes sanktioner, beror på en 
konkret vurdering, herunder skolens generelle kendskab til dig som elev. Det kan f.eks. spille ind, om du er i stand til at 



 
 

læse lektier og aflevere opgaver, mens du er fraværende. Det er vigtigt, at vi kender årsagen til dit fravær, så vi kan 
vurdere, hvad der skal ske som følge af dit fravær.  
 
Du modtageren en oversigt over dit fravær 4 gange om året. 
 

b. Aktiv deltagelse 
 

Som elev på på Herningsholm Gymnasium har du en række pligter. Vi forventer: 
 

 at du møder velforberedt og deltager aktivt i undervisningen 
 at du afleverer skriftlige opgaver til tiden i et omfang og af en kvalitet, der lever op til de faglige minimumskrav 
 at du deltager i terminsprøver, årsprøver o.l. 
 at du deltager i ekskursioner, studieture o.l. 
 at du deltager i fællesarrangementer og andre studieaktiviteter 

 
Du skal være opmærksom på reglerne for afskrift (plagiat). Til eksamen betragtes afskrift som snyd, og du vil blive 
bortvist og kan således ikke få din eksamen. Til daglig vil afskrift betyde, at du ikke får godkendt din besvarelse, og du 
vil blive indberettet til uddannelseslederen. 
 
Manglende afleveringer vil ligeledes blive indberettet til uddannelseslederen. 
 
Du vil et par gange i løbet af skoleåret modtage en oversigt over manglende besvarelser eller afleverede plagiater. 
 

c. Oprykning 
 
For at blive rykket op på næste klassetrin er det en betingelse, at du har fået et tilstrækkeligt udbytte af undervisningen 
i det forløbne år. I daglig praksis vil det betyde, at du kan rykkes op, hvis du har et gennemsnit på 2,0 eller derover.  
 
Hvis du ikke kan rykkes op på næste klassetrin, skal du være opmærksom på, at du kun kan gå et klassetrin om en 
enkelt gang, og at en gymnasial uddannelse samlet maksimalt må tage fem år. 
 

d. Sanktioner 
 
Overtrædelse af skolens studieregler kan medføre forskellige sanktioner afhængig af situationen. Hvis der er tale om en 
mindre overtrædelse af studiereglerne, vil du normalt få en pædagogisk tilrettevisning. Ved gentagne eller mere 
alvorlige overtrædelser af studiereglerne kan følgende sanktioner tages i brug: 
 

 Advarsel 
 
 Udelukkelse fra konkrete arrangementer eller aktiviteter 

 
 Midlertidig udelukkelse fra undervisningen i specielle situationer i op til 10 dage 

 
 Påbud om at følge visse aktiviteter til forbedring af indlæringen 

 
 Aflæggelse af prøve i alle fag på det pågældende klassetrin 

 
Hvis du har fravær, der koncentrerer sig om enkelte fag, vil det kunne komme til at betyde, at du skal 
aflægge prøve i alle fag på det pågældende klassetrin. 

 
 Du kan miste retten til at blive indstillet til prøve i et eller flere fag, der afsluttes det pågældende år. I 

stedet kan du aflægge prøve i faget/fagene det følgende år, hvis du opnår lov til at deltage i 
undervisningen på ny. 

 
 Bortvisning i særligt alvorlige tilfælde. 

 
 Fratagelse af SU (Statens Uddannelsesstøtte). 

 
For at modtage SU skal du være studieaktiv. Det er skolen, der afgør om du er studieaktiv. Med 
studieaktivitet mener vi, at du deltager i undervisningen og i prøver, og at du afleverer opgaver m.v. efter 



 
 

de regler, der gælder for uddannelsen. Hvis skolen vurderer, at du ikke er studieaktiv, og at du ikke vil 
kunne indhente det forsømte, bortfalder din ret til SU.   

 
Du vil normalt modtage en skriftlig advarsel, før der iværksættes sanktioner.  
 
 
 
3: Klageadgang 
 
Du har mulighed for at klage over iværksatte sanktioner. Klager skal indleveres skriftligt senest 2 uger efter, at du har 
fået meddelelse om sanktionen. Klagen skal indleveres til skolens leder, der videresender den til Undervisningsministeriet 
sammen med sin egen udtalelse i sagen. Du får mulighed for at se og kommentere skolens udtalelse indenfor 1 uge, 
inden sagen sendes videre til ministeriet. Hvis du har kommentarer, bliver disse sendt med sammen med sagens akter. 
 

^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Specialafsnit i forlængelse af studie- og ordensreglementet: 
 
Bøger 
 
Du skal være opmærksom på, at de bøger, du bruger i dagligdagen, er bøger, du låner af skolen. Bøgerne skal afleveres 
i samme stand, som du har modtaget dem i. Du er i øvrigt ansvarlig for at returnere alle de bøger, du har lånt.  
 
Ved skoleårets start får du udleveret de fleste af de bøger, som du skal bruge det pågældende skoleår. Bøgerne er 
udlånsregistreret på dig personligt ved hjælp af en stregkode, og du er derfor ansvarlig for at aflevere bøgerne, når 
skoleåret er slut. Bøger du låner i løbet af skoleåret håndteres på samme måde. Du får en oversigt over, hvilke bøger du 
har fået udleveret og lånt. Du skal være opmærksom på, at du modtager en regning for bøger, du ikke afleverer. 
 
IT-udstyr 
 
Se specielt udleveret skrift. 
 
Alkohol og andre rusmidler 
 
Alkohol og andre rusmidler kan ikke kombineres med arbejde eller undervisning. Derfor vil vi have en skole, hvor der 
ikke findes elever, der er påvirket af enten alkohol eller andre rusmidler. 
 
Du må ikke indtage alkohol i undervisningstiden eller på tidspunkter, der kan sidestilles hermed, f.eks. studierejser og 
ekskursioner. Det er heller ikke tilladt at møde til undervisning i alkoholpåvirket tilstand. 
 
Overtræder du disse regler, vil det på stedet blive påtalt af det tilstedeværende ansvarshavende personale, og du vil 
blive bedt om at forlade skolen. Du vil derefter blive indberettet til rektor, der afgør, hvilke øvrige sanktioner der kan 
komme på tale. I grove tilfælde vil du blive bortvist. 
 
Indtagelse af andre rusmidler (euforiserende stoffer), herunder også medicin, der kan anvendes som rusmiddel, eller 
tilstedeværelse på skolen under påvirkning af sådanne stoffer, vil medføre øjeblikkelig bortvisning fra skolen. 
 
Hvis der opstår mistanke om, at du er under påvirkning af enten alkohol eller andre rusmidler, forbeholder skolen sig ret 
til at teste dig. Hvis du nægter at deltage i en sådan test, vil du øjeblikkelig blive bortvist. 
 
Studieture - ordensregler 
 
Som elev på Herningsholm Gymnasium er du repræsentant for skolen og for Danmark. Derfor gælder det om, at du 
opfører dig anstændigt og tager hensyn til de øvrige deltagere på turen og de øvrige gæster på vandrehjem/hotel. Det 
er vigtigt at huske, at du er gæst i et andet land og derfor skal respektere de værdinormer, der hersker her. 
 
Under transporten gælder personalets anvisninger og på vandrehjem/hotel gælder overnatningsstedets regler.  
 
På turen i øvrigt gælder følgende regler: 
 



 
 

1. Skolen udpeger i forbindelse med hver rejse en lærer, der er den øverste ansvarlige for, at den enkelte rejse 
afvikles på en værdig måde.  

 
2. De anvisninger, som gives af de deltagende lærere skal altid følges. Sker dette ikke, vil der blive givet 

henstillinger og advarsler. I særligt grove tilfælde kan en elev sendes hjem for egen regning. 
 

3. Studieture på første år er altid alkoholfri. 
 

4. På studieture på andet og tredje år er det ikke tilladt at drikke alkohol i forbindelse med transport til og fra 
bestemmelsesstedet. 

 
5. Alkoholindtagelse og støjende adfærd på værelserne på overnatningsstederne er ikke tilladt. 
 
6. Det er ikke tilladt at drikke alkohol eller at optræde beruset i forbindelse med arrangementer       
      og besøg, der er en del af rejsen. Indtagelse af andre rusmidler (euforiserende stoffer) i  
      forbindelse med en studietur vil altid medføre hjemsendelse for egen regning. 

 
7. Det er ikke tilladt at forlade sin rejsegruppe uden at have givet besked om, hvor man vil tage   

hen. Det er vigtigt, at du altid følges med en eller flere af dine kammerater, hvis du forlader din rejsegruppe. 
 

8. Du må ikke foretage dig handlinger, der kan virke stødende eller provokerende over                          
for de mennesker og kulturer, du besøger. 

 
9. I forbindelse med særlige arrangementer kan der gælde specielle regler, der vil blive gennemgået for alle 

deltagere før arrangementets start. 
 
 
Gensidig respekt i dagligdagen 
 
Herningsholm Gymnasium er et uddannelsessted og en arbejdsplads for mange mennesker, hvor den enkeltes 
adfærd har betydning for andres udviklingsmuligheder, trivsel og tryghed. Derfor skal samværet være præget af 
gensidig respekt. 
 
Dette skal forstås på følgende måde: 
 
Ingen elever, lærere, øvrige ansatte eller andre der færdes på Herningsholm Gymnasium må udsættes for – eller 
udsætte andre for – nedværdigende eller krænkende handlinger. Herningsholm Gymnasium accepterer ikke adfærd, 
der indebærer trusler om brug af vold, udøvelse af vold, elementer af mobning, personlig chikane, forulempelse af 
andre, forårsager skader på andres ejendele, eller som lægger fysiske hindringer i vejen for nogen. Dette gælder 
såvel til hverdag som i forbindelse med sportsdage, særlige festdage, ritualer og lignende aktiviteter. 
 
Du skal vises hensyn, omtanke og respekt, når det gælder andres aktive deltagelse i undervisningen, når det gælder 
optræden ved skolesamlinger eller andre underholdende indslag, og når det gælder omtale af andre mennesker i 
publikationer som f.eks. Blå Bog eller medier som f.eks. Facebook. Nedsættende omtale af eller chikane mod andre 
via internet, interne netkonferencer, e-mail, sms, billedoptagelse på mobiltelefoner, billeder på internettet og 
lignende samt brug af ringeagtende eller kønsdiskriminerende udtryk om andre tolereres ikke. 
 
Herningsholm Gymnasium forventer, at du forstår at trække grænsen mellem, hvad der kan opfattes som 
humoristiske indslag og påfund, og hvad der har karakter af grov eller ondskabsfuld optræden over for andre. I 
tilfælde af uenighed om, hvor denne grænse går, skal du rette dig efter de anvisninger, du får af skolens ledelse og 
lærere. 
 
I tilfælde af overtrædelse af denne adfærdskodex for Herningsholm Gymnasium træder de sanktioner i kraft, der er 
anført i Studie- og ordensreglementets afsnit 2d om sanktioner. Endelig kan der i særlig grove tilfælde blive tale om 
politianmeldelse. 


